
1

PROVINCIA DELLA SPEZIA

DETERMINAZIONE
Numero Data

210 02/03/2021

 Settore Amministrativoe  Ufficio Autorizzazioni bonifiche e rifiuti

OGGETTO:

RINNOVO AUTORIZZAZIONE ALLA GESTIONE DELL’IMPIANTO DI 
RECUPERO ROTTAMAZIONE DI VEICOLI A MOTORE, RIMORCHI E 
SIMILI UBICATO IN COMUNE DI SARZANA (SP) - ART. 209 DEL D.LGS. 
N. 152/2006 E SS.MM.II - SOCIETÀ GUASTINI GIUSEPPE S.R.L.

IL DIRIGENTE

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
Visti gli artt. 4, comma 2, e 70, comma 6, del D.Lgs n. 165 del 30.03.2001;

Vista la Legge Regionale n.18 del 21/06/1999;
Visto il D.Lgs. n° 209 del 24/06/2003 e ss.mm.ii.;
Visto il D.Lgs. n.152 del 03/04/2006 e successive modifiche ed integrazioni;
Vista la Legge Regionale n. 30 del 31/10/2006;

Premesso che la Provincia della Spezia:

con Determinazione del Dirigente dell’Area Ambiente n° 29 prot. n°15662 del 
21/03/2006 ha autorizzato, ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. n° 22/1997 e dell’art. 15 del 
D.Lgs. n° 209/2003, la società Guastini Giuseppe S.r.l. all’esercizio dell’attività di raccolta 
per la demolizione, il recupero e la rottamazione di veicoli a motore, rimorchi e simili 
presso l’insediamento sito in Comune di Sarzana via Silea;

con Determinazione del Dirigente dell’Area Ambiente n° 34 prot. n°15418 del 
18/03/2011 ha rinnovato l’autorizzazione alla società Guastini Giuseppe S.r.l. all’esercizio 
di raccolta per la demolizione, il recupero e la rottamazione di veicoli a motore, rimorchi e 
simili presso l’insediamento sito in Comune di Sarzana, via Silea.

con Determinazione n. 1120 del 13/06/2016 ha disposto di integrare l’autorizzazione 



allo scarico di acque reflue industriali rilasciata con Determinazione Dirigenziale n° 171 del 
10/10/2011 e l’autorizzazione alle emissioni diffuse in atmosfera ai sensi dell’art. 269 del 
D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii. – rilasciata con Determinazione Dirigenziale n° 137 del 
18/02/2014 nella autorizzazione rilasciata con Determinazione Dirigenziale n° 34 del 
18/03/2011 ai sensi dell’art. 208 del D.Lgs. n° 152/2006 e ss.mm.ii., alla società Guastini 
Giuseppe S.r.l. per l’esercizio dell’attività di raccolta per la demolizione, il recupero e la 
rottamazione di veicoli a motore, rimorchi e simili presso l’insediamento sito in Comune di 
Sarzana via Silea,

con Determinazione n. 1192 del 22/06/2016 ha riformulato il dispositivo della Det. Dir. 
1120/2016 nella seguente versione:

1. Di INTEGRARE l’autorizzazione allo scarico di acque reflue industriali rilasciata con 
Determinazione Dirigenziale n° 171 del 10/10/2011, l’autorizzazione alle emissioni diffuse in 
atmosfera ai sensi dell’art. 269 del D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii. – rilasciata con Determinazione 
Dirigenziale n° 137 del 18/02/2014 e la Determinazione Dirigenziale n° 25 del 15/02/2013, 
di rinnovo dell’iscrizione della società Guastini Giuseppe S.r.l. nel Registro delle Imprese 
istituito ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs 22/97 (ora art. 216 del D.Lgs. n°152/2006) per attività 
di  recupero di rifiuti non pericolosi presso la sede operativa in via Silea snc in Comune di 
Sarzana (SP) nella autorizzazione rilasciata con Determinazione Dirigenziale n° 34 del 
18/03/2011 ai sensi dell’art. 208 del D.Lgs. n° 152/2006 e ss.mm.ii., alla società Guastini 
Giuseppe S.r.l. per l’esercizio dell’attività di raccolta per la demolizione, il recupero e la 
rottamazione di veicoli a motore, rimorchi e simili presso l’insediamento sito in Comune di 
Sarzana via Silea

con Determinazione n. 55 del 11/01/2018 ha disposto di aggiornare l’autorizzazione 
rilasciata con Det. Dir. 1192/2016 ai sensi dell’art. 208 del D.Lgs. n° 152/2006 e ss.mm.ii., 
alla società Guastini Giuseppe S.r.l. per l’esercizio dell’attività di raccolta per la 
demolizione, il recupero e la rottamazione di veicoli a motore, rimorchi e simili presso 
l’insediamento sito in Comune di Sarzana via Silea, sostituendo la planimetria generale 
riportante il lay-out d’impianto con la tavola UNICA ad oggetto “ATTIVITA’ DI RECUPERO 
E STOCCAGGIO RIFIUTI SPECIALI AREA DI STOCCAGGIO E MESSA IN RISERVA 
rev.1” a firma del Progettista Dott. Maurizio Pennucci; 

Dato atto che:

- in data 15/09/2020 con nota assunta al prot. n. 20778, integrata con successiva nota 
prot. 21643 del 24/09/2020, la sig.ra Tania Guastini, in qualità di Presidente del CDA 
dell’impresa Guastini Giuseppe S.r.l. con sede legale ed operativa in Comune di 
Sarzana (SP), Via Silea snc, ha presentato istanza di rinnovo autorizzativo ai sensi 
dell'art. 209 comma 1 del D.Lgs. 152/2006 e successive modifiche ed integrazioni;

Riscontrata la documentazione allegata all’istanza:
- copia conforme del certificato n. EMS – 4941/S del 14/03/2019 di attuazione e 

mantenimento di un Sistema di Gestione Ambiente conforme alla norma ISO 
14001:2015 rilasciato da RINA Services S.p.a. per l’attività di “RACCOLTA, 
TRATTAMENTO E COMMERCIALIZZAZIONE DI RIFIUTI NON PERICOLOSI 
E MATERIALI FERROSI E NON FERROSI, ATTRAVERSO LE FASI DI: 



RICEVIMENTO, CONTROLLO RADIOMETRICO, CERNITA, RIDUZIONE 
VOLUMETRICA, STOCCAGGIO, AVVIAMENTO ALLO SMALTIMENTO E/O 
AL RECUPERO. ATTIVITA' DI AUTODEMOLIZIONE, RACCOLTA E 
TRASPORTO FINALIZZATA AL RECUPERO E AL REIMPIEGO DI 
MATERIALI E COMPONENTI DERIVANTI DAI VEICOLI FUORI USO. 
ATTIVITA’ DI INTERMEDIAZIONE SENZA DETENZIONE DI RIFIUTI 
PERICOLOSI E NON PERICOLOSI.”;

- Relazione a firma del rappresentante dell’imperesa attestante che “che 
l’attività di gestione rifiuti in essere presso l’impianto di titolarità dell’impresa 
GUASTINI GIUSEPPE SRL ubicato in via SILEA SNC nel Comune di 
SARZANA (SP) di cui al provvedimento autorizzativo n° 1192, rilasciato in 
data 22/06/2016 ed in scadenza il 17/03/2021, inerente le operazioni di 
RACCOLTA, TRATTAMENTO E COMMERCIALIZZAZIONE DI RIFIUTI NON 
PERICOLOSI E MATERIALI FERROSI E NON FERROSI, ATTRAVERSO LE 
FASI DI: RICEVIMENTO, CONTROLLO RADIOMETRICO, CERNITA, 
RIDUZIONE VOLUMETRICA, STOCCAGGIO, AVVIAMENTO ALLO 
SMALTIMENTO E/O AL RECUPERO. ATTIVITA' DI AUTODEMOLIZIONE, 
RACCOLTA E TRASPORTO FINALIZZATA AL RECUPERO E AL 
REIMPIEGO DI MATERIALI E COMPONENTI DERIVANTI DAI VEICOLI 
FUORI USO proseguirà conformemente all’autorizzazione sopra citata; ed alle 
successive modifiche ed integrazioni.”

Valutato pertanto, in esito alle verifiche istruttorie, che l’istanza possa essere accolta;

Attestata la regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi e per effetti dell’art. 147 bis, 
comma 1, T.U.E.L. 18.8.2000, n. 267;

DISPONE

Di rinnovare, ai sensi dell’art. 209 del D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii., l’autorizzazione 
alla gestione dell’impianto di recupero di rifiuti speciali non pericolosi ubicato nel Comune 
di Sarzana (SP) rilasciata alla società Guastini Giuseppe S.r.l con la Determinazione 
Dirigenziale n° 34 del 18/03/2011 e le successive determinazioni menzionate in premessa 
(n° 1120/2016 – n° 1192/2016 - n° 55/2018);  

Di subordinare la validità del presente rinnovo al rispetto di tutte le prescrizioni riportate 
nella Determinazione Dirigenziale n. 34 del 18/03/2011 e successive determinazioni n. 
1120/2016 - n. 1192/2016 - n. 55/2018 che qui si intendono integralmente richiamate ove 
non in contrasto col presente atto, ed in particolare:  

a) il quantitativo massimo di rifiuti conferibile presso l’impianto non dovrà superare le 
20.600 tonnellate/anno; 

b) le attività dovranno essere svolte come dichiarato nella documentazione progettuale 
e specificato con la relazione tecnica allegata all’istanza di rinnovo presentata dalla 
sig.ra Tania Guastini;



c) dovrà essere esclusa qualsiasi immissione nell’ambiente (aria, acqua, suolo e/o 
sottosuolo) di rifiuti;

d) dovranno essere assolti gli obblighi di comunicazione e registrazione previsti dal 
D.Lgs. n°152/2006 e ss.mm.ii.;

e) dovranno essere resi disponibili sul sistema informativo denominato "ORSo - 
impianti" i dati relativi ai conferimenti di rifiuti da raccolta differenziata da parte dei 
Comuni (o loro gestori) secondo le modalità e le tempistiche indicate nella D.G.R. 
683/2019, inerente i flussi di gestione dei rifiuti. In ogni caso l’azienda dovrà 
comunicare, con cadenza trimestrale, le quantità di rifiuti in ingresso (con le relative 
provenienze) ed in uscita (distinguendo rifiuti da MPS).

f) i rifiuti di scarto dell’attività di recupero dovranno essere conferiti solo ad impianti 
autorizzati al loro ricevimento;

g) alla dismissione dell’impianto la Società dovrà provvedere a mantenere le opere 
strutturali ed i piazzali liberi da eventuali rifiuti e materiali di recupero ancora in 
giacenza predisponendo un piano di indagine dell’area da presentare all’Autorità 
competente.

Di stabilire che l’autorizzazione ha validità di dieci anni dalla data del presente 
provvedimento, entro centottanta giorni dalla scadenza può essere presentata alla 
Provincia della Spezia apposita domanda di rinnovo; 

Di stabilire che l’importo di € 175.360,00 (euro centosettantacinquemila 
trecentosessanta/00) quale garanzia finanziaria (cauzione, fideiussione bancaria, 
fideiussione assicurativa) che la società Guastini Giuseppe S.r.l. ha stipulato a favore 
dell’Amministrazione Provinciale in ordine alla Det. Dir. N. 34/2011 deve essere 
aggiornato, in base all’Indice nazionale ISTAT dei prezzi al consumo per le famiglie di 
operai e impiegati (indice FOI), e pertanto l’importo della garanzia dovrà essere adeguato 
a € 114.580,22 entro 60 (sessanta) giorni dalla data di esecutività del presente atto, dando 
atto che il valore calcolato secondo la DGP 258/2005 (€ 190.967,04) è stato ridotto del 
40% ai sensi della DGR 1014/2012. 

Qualunque variazione si intenda apportare rispetto a quanto autorizzato con il presente 
atto dovrà essere preventivamente autorizzata da questa Amministrazione.

Il presente atto è concesso facendo salvi i diritti di terzi e le autorizzazioni, le prescrizioni e 
concessioni di altri Enti o Organismi, nonché le altre disposizioni legislative e 
regolamentari comunque applicabili, in riferimento all’attività di cui alla presente 
autorizzazione.

Di consegnare copia del presente atto alla sig.ra Tania Guastini, in qualità di Presidente 
del CDA dell’impresa Guastini Giuseppe S.r.l. con sede legale ed operativa in Comune di 
Sarzana (SP), e di inviarne copia al Comune di Sarzana, al Dipartimento ARPAL della 
Spezia, al Servizio Igiene Pubblica della A.S.L. n.5 della Spezia, al Comando di Polizia 
Provinciale della Spezia, alla Regione Liguria.

INFORMA



L'autocertificazione e i relativi documenti mantengono l'efficacia sostitutiva di cui al 
comma 3 dell’art. 209 D.Lgs. 152/2006 fino ad un periodo massimo di centottanta 
giorni successivi alla data di comunicazione all'interessato della decadenza, a 
qualsiasi titolo avvenuta, della registrazione al sistema di gestione ambientale.

La presente Determinazione viene posta in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa 
Provincia per rimanervi 15 giorni consecutivi e nella sezione Amministrazione trasparente 
ai sensi dell’art.40 del D. Lgs. n. 33 del 2013;

Contro il presente provvedimento è possibile promuovere ricorso innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla data di conoscenza del provvedimento 
medesimo o ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni.

Il Funzionario Delegato
CASARINO MARCO / INFOCERT SPA

Atto firmato Digitalmente


